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Abstrakt

V oblasti startupů je agilní řízení přirozeně rozšířené. Ve větších firmách a
korporacích je situace jiná. Historicky zde fungují složité vodopádové metodiky
spjaté s mnoha pravidly a omezeními danými buď regulátory nebo složitými,
striktně definovanými procesy. Ne všechny projekty takové velké společnosti
se dají řídit agilně. Práce je založena na konceptu Bimodal IT definovaném
společností Gartner a čtenář se v ní dozví, jak skloubit nové agilní přístupy s
klasickou vodopádovou metodikou řízení projektů.

Klíčová slova agilní metodiky, vodopádové metodiky, Scrum, Large Scalled
Scrum, Scaled Agile framework,Bimodal IT, případové studie, firemní kultura,
řízení změn v organizaci

Abstract

In the field of startups is agile management a natural part of them. In larger
companies and corporations, the situation is different. Historically, they use
complex waterfall methodology associated with many rules and constraints
imposed by either regulators or the company itself. Not all areas thus managed
large companies can be managed in agile way. The work is based on the concept
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of Bimodal IT defined by Gartner and reader in it can learn how to combine
new agile approaches with traditional waterfall project management structure.

Keywords Agile methodologies, Waterfall methodologies, Scrum, Large Scalled
Scrum, Scaled Agile framework, Bimodal IT, Case study, Corporate culture,Change
managment
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Úvod

Cílem práce je definovat nový způsob řízení projektů v korporaci založený
na agilním řízení. Proč zavádět agilní řízení do firmy? Jaká jsou jeho specifika?
Jaké problémy mohou nastat při komunikaci mezi rozdílně řízenými projekty?
Jak jednotlivé agilní metodiky fungují a proč? A co by mohlo přinést jejich
propojení založené na hluboké znalosti fungování korporátního prostředí? Tyto
otázky hráli hlavní roli při výběru tématu a diplomová práce na ně bude hledat
odpovědi.

Klíčovými výhodami typickými pro agilní řízení jsou zvýšení kvality vý-
sledného softwaru, redukce počtu chyb, snížení nákladů a urychlení dodávek
systémových komponent na trh. Vzhledem ke komplexnosti velkých projektů
v bance ale nelze všechny projekty řídit agilně. Proto přišla velká poradenská
společnost Gartner s řešením jménem Bimodal IT, které bude v práci detailně
rozebráno a navrženo reálné řešení pro vybranou společnost.

Základem konceptu Bimodal IT je rozdělení projektů dle jasně definova-
ných pravidel, na projekty řízené agilně a projekty řízené tradiční vodopádovou
metodikou. Na oba typy řízení se hodí jinak zaměření pracovníci. Jelikož oba
způsoby vyžadují odlišný přístup, je nutné zajistit, aby nenastaly konflikty,
proto zřizujeme kancelář CIO nadřízenou oběma typům projektů. Nastane-li
konflikt, závisí rozhodnutí na ní.

Teoretická část mapuje současné pole agilních i vodopádových metodik,
upozorňuje na jejich klady a zápory a zkoumá, co mají obě metodiky společ-
ného. Dále porovnává oba typy metodik ve více ohledech, pozoruje na přípa-
dových studiích způsob zavádění agilního řízení do korporací a definuje obecné
koncepty použitelné při organizačních změnách, jakou je Bimodal IT. V závěru
definuje způsob jak oba typy metodik skloubit v konceptu Bimodal IT podle
doporučení Gartner. Teoretická část je zásadní pro pochopení fungování agil-
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Úvod

ních i tradičních metodik. Většina jejich charakteristik vychází z jejich popisu
a způsobu práce. Agilní metodiky ale často nejsou o konkrétním postupu, ale
o změně přemýšlení nad softwarovým vývojem.

Praktická část Po více než ročních konzultacích popisuje možnost reálně
zavést koncept Bimodal IT do zkoumané organizace. Nejdříve čtenáře sezna-
muje se zkoumanou organizací pro představu o rozměrech změny, pokud by
se měla zavést do celé společnosti. Dále pak určuje nutné předpoklady, aby
celý koncept mohl existovat. Následně dává na misky vah přínosy konceptu
po zavedení a rizika. V poslední části je popsán již započatý plán zavedení
konceptu do prostředí korporace.

Obrázek 0.1: Struktura diplomové práce graficky.
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Kapitola 1
Teoretická část

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Byznys

Často se v práci budeme setkávat s pojmem byznys, aby nevznikal nesoulad
v použitých definicích pro potřeby práce se určí podle. [17]. „Byznysem se
pro potřeby práce rozumí jakákoliv podniková struktura mimo IT oddělení.
Tento pojem se na úrovni jiných částí podniku pro pojmenování ostatních příliš
nepoužívá, nicméně ve světě podnikového IT se jedná o ustálený výraz.“[17]

1.1.2 Životní cyklus softwarového vývoje

Pro vývoj každého softwarového díla se ustálil shodný postup, který musí mít
nejméně tyto 4 fáze:

1. Definování prvotního konceptu

2. Návrh/design aplikace

3. Implementaci

4. Testování

Každá z těchto fází musí alespoň jednou proběhnout. Pokud je délka fází
v řádů měsíců a realizují se striktně sekvenčně, říkáme o takovém vývoji, že
je lineární nebo také vodopádový. Pokud jsou fáze kratší a cyklus se vícekrát
opakuje, mluvíme o iterativním, respektive inkrementálním přístupu.

Definování prvotního konceptu Na začátku vývoje se definuje k čemu
bude finální produkt sloužit. V krajních případech se může vývojář rozhod-
nout neimplementovat systém, který bude ovládat jadernou pumu nebo sloužit
ruské kontrarozvědce.
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1. Teoretická část

Návrh/design aplikace Před samotným psaním kódu se navrhne archi-
tektura řešení a určí se základní stavební prvky. V této fázi se při prvním
průběhu určí technologie používaná k implementaci.

Implementace Když je jasné proč se systém vyvíjí, jaké budou použité
technologie a návrh řešení, přistoupí se k samotnému psaní kódu.

Testování Psaní kódu je komplexní problém. Na první pohled se může zdát,
že je kód funkční, ale nemusí fungovat ve všech případech. Jeho funkčnost je
vhodné v nejvyšší míře pokrýt testy. V současnosti se nejčastěji používají
automatické testy, ty nemusí spouštět vývojář, ale spouští je stroj při každém
zásadnějším přírůstku kódu.

1.1.3 Projekt a projektová metodika

V předchozí kapitole byly definovány kroky nutné k vývoji softwarového pro-
duktu. To ale není vše, chybí určit, kdo stanoví zadání, kdo bude tým řídit,
jak se budou řešit konflikty s ostatními vývojáři v jedné společnosti a kdo
bude dohlížet na bezproblémový provoz po implementaci. S rozvojem IT a
současně s růstem počtu aplikací a složitosti ekosystému IT uvnitř velkých
společností, vznikla potřeba dát jasné odpovědi na výše položené otázky. Li-
niový management nestačil implementovat příchozí změny. Bylo nutné využít
nově příchozích konceptů, konkrétně projektového řízení. Organizace se změ-
nily na projektově řízené a to dalo vzniknout projektům a projektovým ma-
nažerům, kteří je řídí. Aby byla jasná pravidla řízení projektu, aby měl co
nejnižší náklady a aby se dosáhlo vysoce kvalitního řešení v nejkratším čase,
definovala se projektová metodika určující kompetence všech účastníků pro-
jektu, konkrétní kroky realizované v každé fázi projektu a dokumenty, které
musí popisovat průběh práce na projektu. Projektové metodiky mohou být
dvojího typu. Rozdělení je podle toho, který přístup ve vývoji software se po-
užívá. Pokud se používá iterativní přístup a metodiky splňují další podmínky
definované v 1.2.1 nazýváme je agilní. Pokud se využívá lineární přístup, mlu-
víme o tradičních nebo také vodopádových metodikách.

1.2 Agilní metodiky

Agilní řízení představuje množinu postupů a metodik, které pomáhají týmu
přemýšlet a pracovat efektivněji, dělat lepší rozhodnutí. Tyto postupy a meto-
diky zasahují do všech oblastí klasického vývoje software včetně projektového
managementu, návrhu software, architektury i zlepšování procesů. Spolu s po-
stupy jsou optimalizovány i způsoby pro rychlou adopci agilních principů. Agi-
lita je hlavně o nastavení v hlavách jejích uživatelů. Dobré nastavení zásadně
napomáhá úspěchu agilních metodik. Vývojáři musí fungovat jako jeden tým,
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1.2. Agilní metodiky

každý musí spolurozhodovat o krocích provedených v týmu. [2] Vzory agilních
principů jsou definovány v Agilním manifestu 1.2.1.4.

1.2.1 Manifest Agilního vývoje software


[…]


Poslední třetí krok předpokládaný v horizontu jednotek let bude navazovat na
druhý krok. Ve druhém kroku se byznys naučí komunikovat s IT. Konceptu ne-
bude stát v cestě žádná překážka za vedením plně agilních projektů. Zde bude
opět hrát velkou roli oddělení pro řízení projektů. Budou potřeba zásadnější
zásahy do strategické vrstvy řízení projektů. Pro menší inovativnější projekty
bude možné využít agilního módu a sestavit agilní projektový tým s projek-
tovým manažerem a v úzké spolupráci s byznysem vést projekt s nejmenšími
možnými náklady. Podle systému, který je nejvíce zasažen se vybere hlavní
Product Owner projektu a ten se může v případě, že nebude schopen řešit
situaci v projektu poradit s Product Ownery ostatních systémů. Tento krok
přinese organizaci nejvíce přínosů a koncept Bimodal IT bude plně využit.
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2.5.3.1 Škálování agility

V třetím kroku budou hrát důležitou roli frameworky používané ke škálování
agility. Častými argumenty, proč neřídit celý projekt agilně je, že agilita nemá
stanovená pravidla, jak řídit více agilních týmů, jak k agilním projektům při-
stupovat v řízení programů a celého portfolia, jak dlouhodobě plánovat, když
přesně nevíme co dodáme, jak se vyrovnat s neurčitostí. Na všechny tyto
otázky se snaží odpovědět frameworky na škálování agility. Nejdále je fra-
mework Scalled agile framework, který popisuje jak pomocí principů Lean
řídit projektové portfolio. Jednodušeji k problému přistupuje Large scalled
Scrum, který řeší koordinaci více týmů najednou. Oba tyto frameworky bu-
dou pro poslední bod ideální možností, jak řídit větší agilní projekty, které ale
řeší neznámý problém.

2.5.3.2 Schvalování pokračování projektu řízeného agilním
módem

Pro zvýšení důvěryhodnosti mód 2 bude nutné pečlivě sledovat kroky, které
projekt provádí. Po celou dobu se budou používat nástroje na kontrolu od-
vedené práce (Jira) a vykazování odpracovaných hodin (interní systém pro
vykazování stráveného času v práci). Co je ale nejdůležitější, budou se muset
opět sestavovat komise,ale nikoliv po jednotlivých fázích projektu, ale itera-
tivně. Můžeme si to představit následovně. Každý měsíc se sejde komise, agilní
tým jí předvede svoje výstupy za poslední měsíc, odůvodní, kterým směrem
se ve vývoji vydali a proč. Komise pak rozhodne buď o přidělení rozpočtu
na další měsíc nebo o zrušení projektu a spokojení se s výstupy, tak jak byly
prezentovány. Samozřejmě zde bude prostor pro podmínečné propuštění do
dalších sprintů, a pokud nebudou splněny podmínky z minulé schůze komise,
bude projekt uzavřen.
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Cílem práce bylo prozkoumat koncept Bimodal IT definující způsob využití
agilního i vodopádového přístupu v jedné organizaci. Cílem práce bylo nejen
prozkoumat koncept teoreticky, ale po konzultacích ve vybrané společnosti
navrhnout konkrétní časový plán, jak koncept zavést s definicí cílového stavu
a jeho přínosů a rizik.

Jelikož se jedná o velkou organizační změnu v korporátním prostředí, bylo
od začátku jasné, že se zavedení konceptu Bimodal IT nepodaří přes noc.
Bylo tedy nutné dobře si prostudovat využitelné metodiky jak vodopádové
tak agilní a dostupné údaje od společnosti Gartner o Bimodal IT. Následně
projít případové studie a inspirovat se v nich při zavádění konceptu do banky.
Po konzultacích a v návaznosti na zjištěnou situaci v bance a po spojení se
zjištěnými informacemi z teoretické části byl sestaven popis koncového stavu
s odděleným módem 1 a 2. Byl stanoven postup, který pro každý projekt
stanovuje, jestli je vhodnější ho řídit agilně nebo vodopádově

Průběžně autor podporoval všechny uzavřené ostrůvky definované v prvním
kroku. Konkrétně se autor podílel na zavádění PoC pro nástroje pro kontinu-
ální integraci, zúčastnil se všech agilních komunit, pracoval v Inovačním labu
a konzultoval koncept s garantem projektové metodiky na taktické úrovni na
IT.

Zároveň po konzultacích na oddělení pro řízení projektů a na schůzích agilní
komunity byl stanoven plán na další roky. Počítá se v něm v prvním kroku
rozšíření agility na úroveň komunikace byznysu a IT. V posledním kroku se
výhledově počítá s plně agilně řízenými projekty. Druhý krok je plánován na
příští rok a třetí krok je plánován v horizontu 2-4 let.

Výzvy, kterým se v dalších krocích bude čelit, prostupují všemi vrstvami
vedení projektů. Ve strategické vrstvě bude potřeba intenzivně komunikovat
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s oddělením pro řízení projektů a vysvětlovat jaký je plán a jak ho sloučit se
strategií banky.

Následně budou zavádění agility čekat výzvy v taktické vrstvě, která ze
strategické vychází. Až bude možné využít agilní způsob řízení projektů, bude
nutné přizpůsobit projektovou metodiku a přístup k řízení projektu iterativ-
nímu přístupu s jeho specifiky.

Nakonec v Detailní vrstvě jsou snahy dlouhodobě používat artefakty agil-
ního řízení jako Scrum Board nebo Product Backlog. Týmy často dodávají
práci iterativně a snaží se rychle reagovat na změny. Směrem od technických
vedoucích týmů je dlouhodobý tlak lépe plánovat aktivity na projektu a po
krátkých iteracích se scházet a inkrementálně vytvářet jak zadání projektu,
tak implementaci. Na detailní vrstvě se pak využijí předchozí zkušenosti a celý
koncept se uvede v život.
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Příloha A
