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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zavádění agility v korporacích je úkol, se kterým se v dnešní době potýká většina velkých firem s vlastním SW vývojem.
Praxe ukazuje, že tento zdánlivě jednoduchý cíl naráží na zažité stereotypy a komplexnost problematiky. Proto bylo velmi
důležité, že se autor DP dokázal efektivně zorientovat a přijít s návrhem řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Diplomant při realizaci zadání nesplnil všechny cíle deklarované v zadání práce a částečně v průběhu řešení stanovil cíle nové.
Nicméně jako celek je DP konzistentní a došlo k naplnění základních cílů .
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah a struktura práce odpovídá zvolenému tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Diplomant v teoretické části slučuje metodiky a pojmy agilního vývoje a projektového řízení. Toto zjednodušení v některých
případech vede k zavádějícím závěrům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje překlepy, které v dnešní době odhalí většina textových editorů. Překlepy nemají vliv na pochopení textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor použil odborné publikace související s tématem DP a veřejně dostupné zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce popisuje v přiměřené míře základní formy klasického i agilního vývoje SW. Pro transformaci na agilní vývoj navrhuje
použít Bimodal IT, který modifikuje na základě zkušeností z případové studie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje koncept, jehož fragmenty byly ověřeny v rámci případové studie. Pro použití v praxi by bylo nutné
na navržený koncept navázat a dále ho rozpracovat do detailu nutného v konkrétním prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V kapitole 2.3 je definováno rozdělení IT na dvě části, agilní a tradiční/waterfall, přičemž pro obě mají být k dispozici
projektové metodiky. Jak by měla vypadat metodika pro projekty s agilním vývojem? Jak určit základní parametry takového
typu projektu a jak je vyhodnocovat?
2. Během identifikace rizik při zavádění Bimodal IT autor identifikoval riziko "Dvě firemní kultury v jedné společnosti" s mírou
pravděpodobnosti 100%. V takovém případě se již nejedná o riziko, ale o problém, který je nutné řešit. Autor si uvědomuje
negativní dopad dvou kultur na společnost, ale zároveň navrhuje toto riziko pouze akceptovat. Jak se s tím rizikem ve
společnosti vyrovnat, pokud může ohrozit celý navrhovaný koncept? Jaké budou základní mitiganty tohoto rizika?
3. Proč bylo uvedeno, že artefaktem metodiky SCRUM je SCRUM Board, když tomu tak není?
4. Vysvětlete rozdíl mezi Agilním vývojem a Iterativním vývojem v rámci Waterfall?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor DP prokázal, že se orientuje v základních aspektech problematiky zavádění agilního vývoje ve velkých korporacích. Je
třeba akceptovat fakt, že zavádění Bimodálního a Agilního vývoje ve velkých korporacích, obzvláště bankách, je disciplína,
která si vyžaduje rozpracování nad rámec této diplomové práce.
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